2. Item, Rom. 12, 19: *Non vosmetipsos defendentes, carissimi* etc., Glossa Augustini: «Si vult bonus ut Deus inimicum puniat, ubi est illud: *Diligite inimicos vestros*, et illud: *Non reddentes malum pro malo*? Nonne hoc est *malum pro malo* reddere?» Bonus igitur potest non diligere inimicum effectum, ex quo bonus vult ut puniatur inimicus.

**Respondeo:** Quidam distinguunt quod diligere inimicos praeceptum est praelatis et perfectis, imperfectis vero et subiectis non. – Sed contra hoc est quod Dominus non solum discipulis et Apostolis, hoc est perfectis, ista proponebat, sed ipsis turbis et imperfectis, Luc. 6, 27. Unde supra dicit Glossa Bedae quod in monte sermo perfectus ad Apostolos, Matth. 5, 1, hic vero leviori sermone ad turbas temperatius per quatuor cardinales virtutes sermo comprehenditur. Propterea dicendum quod omnes tenentur diligere affectum et effectum, sed amplius sive ad ampliorem effectum tenentur perfecti quam imperfecti et praelati quam subditi. Tamen, quia praeceptum affirmativum obligat semper, sed non ad semper, sicut istud non obligat ad semper quantum ad affectum, ut scilicet cum non sumus in consideratione aut quando dormimus, ita non ad semper obligat quantum ad effectum. Si autem quaeratur pro quo tempore obliget ad effectum, dicendum quod obligat quandocumque inimicus est in casu necessitatis.

**[Ad obiecta]:** Ad illud ergo quod obicit supra, quod perfectionis est et caritatis perfectae, dicendum quod intelligitur de perfectione sufficienti ad salutem, non de perfectione supererogationis. Imperfectio est enim, quantum ad salutem, diligere amicum, sed perfectionis sufficientiae ad salutem est diligere inimicum; et diligere,

der dich beleidigt, dich bittet, ihm zu vergeben, oder nicht. Wenn er darum bittet und du ihm nicht vergibst, werden dir deine Sünden nicht vergeben und wirst du jene gegenseitige Verpflichtung nicht erfüllen: *Vergib uns unsere Schulden, wie auch wir vergeben*<sup>4678</sup> usw. Wenn er nicht darum bittet und du nicht vergibst, wirst du trotzdem erhört werden. Es scheint also, dass *Vergib uns unsere Schulden, wie auch wir vergeben unseren Schuldigern* in Bezug auf die Bittenden oder Fragenden zu verstehen ist; also ist er nicht dazu verpflichtet, allen zu vergeben; wenn er aber nicht vergibt, liebt er seinen Feind nicht in der Wirkung; also ist er nicht dazu verpflichtet, seinen Feind in der Wirkung zu lieben.

2. Röm 12,19: *Verteidigt euch nicht selber, ihr Teuersten* usw., die Glosse des Augustinus: „Wenn ein Guter will, dass Gott seinen Feind bestraft, warum gibt es dann *Liebt eure Feinde und Vergeltet nicht Böses mit Bösem*<sup>4679</sup>? Bedeutet dies nicht, *Böses mit Bösem* zu vergelten?“<sup>4680</sup> Also darf ein Guter seinen Feind nicht in der Wirkung lieben, durch die der Gute will, dass sein Feind bestraft wird.